³ el-Bakara 2/185; et-Tevbe 9/33; en-Nahl 16/89.

⁴ İzmirli, *Muhassalü'l-keâm*, s. 31.

⁵ Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, I, 34.

⁶ Süleyman Uludağ, *İslam Düşüncesinin Yapısı*, s. 16.

⁷ el-Mâide 5/67; el-A'râf 7/62; el-A'lâ 87/9.

⁸ Tasavvuf düşünürü Abdülkerîm el-Cîlî (ö. 832/1428) kitabının önsözüne şunu yazmıştır: "Bu kitaba neler aldysam, hepsi de Allah'ın kitabı ve Resulü'nün sünnetiyle müeyyedir." (*el-İnsânü'l-kâmil*, I, 5.)

edilmemiş metafizik kabullerin “meşru” kabul edilmesi imkansızdır.⁹ Çünkü İslam’ın “münzel” hakikatine göre dinin kurucusu (şâri’) tezahür sahasında vahyin beyanından ibarettir.

Doğrusu, inancın zihnî dayanaklarına (*mebâdî*) ve fikrî bağlantılarına (*müteallikât*) ilişkin gibi nazarî meseleler, reel dünyaya eğilen ilk müslüman neslin ilgisini çekmiş sayılmazdı. Dönemin yapaylığa uzak gerçekçi fikrî tutumunun belirgin izlerini yansıtan bir örnek, tâbiîn imamlarından Yunus b. Ubeyd (ö. 139/756) ile ilgilidir; kader akidesinin ayrıntıları üzerinde tartışan bazı kişilerden söz açılınca şöyle demiştir: “*Günahları onları yeterince endişelendirseydi, kaderi tartışmazlardı.*”¹⁶ Buna rağmen, ilk devrin imanındaki duruluğu yalnız ahlakî duruşla açıklamak mümkün değildir.

halefet, saltanat tarafından bir de ilmî spekülasyonlar yoluyla bastırılmak istenince, yönetim aleyhtarı birçok âlim, itikad ve hukuk konularında halkı uyarmaya, gündeme giren spekülatif mevzular üzerinde konuşmaya başladı. Diyalektik karakterli “*İtizâl*” hareketine öncülük eden Ma'bed el-Cühenî (ö. 80/699), Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742), Cehm b. Safvân (ö. 128/745) gibi ilk serbest-düşünürler, bu siyasi aksiyoner âlimler arasında görüldü.²¹

Öte yandan aynı süreçte İslam ülkesi geniş bir coğrafyaya ulaşmış, farklı din ve kültürlerle birarada yaşama zorunluluğu doğmuştu.²² Mısır, Suriye, Irak ve İran topraklarının yerleşik halkları arasında, Hıristiyanlık,

eğip bükmeye yarayan bir felsefe aracından ibaretti.⁴² Bu rölâtif nosyon sayesinde, âyetlerin mecazî mânaları hakikate, hakikî mânaları mecaza taşınabildi; yahut mâna, maksûd olmayan —hatta delâlet iddiasının “çılğınca” düştüğü— ilgisiz yerlere çekildi.⁴³ Böylece,

³⁶ Mutezile’den Hişâm b. Amr (ö. 218/833), Kur’an naslarına rağmen, adalet teorisine sığmadığı gerekçesiyle, Allah’a “vekîl” demenin doğru olmadığını söylemiştir. (Hayyât, *el-İntisâr*, s. 48; Fahreddîn er-Râzî, *İ’tikâdâtü firaki’l-müslimîn*, s. 43.)

³⁷ Muhammed İkbâl, *İslam’da Dinî Tefekkürün Yeniden Teşekkülü* (trc. Sofî Huri), s. 21.

³⁸ Kādî Abdülcebbar, *Şerhu’l-Usûli’l-hamse*, s. 481.

³⁹ Şâtıbî, *el-İ’tisām*, I, 237.

⁴⁰ Âl-i İmrân 3/7.

⁴¹ Örneğin Bağdat Mutezilesi, “Allah’ın görmesi ve duyması, bilmesinden ibarettir.” diyerek, *sem’* ve *basar* sıfatlarının sarih mânalarını *ilim* mânasına ircâ etmiştir. Onlara göre naslardaki bütün *sem’* ve *basar* ifadeleri müevveldir. (Eşarî, *Makâlâtü’l-İslâmiyyîn*, I, 235, 256.)

⁴² Alî b. Sa’d ed-Düveyhî, *Ârâu’l-Mu’tazileti’l-usûliyye*, s. 84.

⁴³ Eşarî kelamcısı Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) “çılğınlık” dediği tevellere örnek olarak, bazı Mutezile kelamcılarının “Allah’ın *irade*, *tekvîn* ve *kelam* gibi fiilî sıfatlarının Allah adına başka yerde bulunduğu veya hiçbir yerde olmadığı” şeklindeki yorumları için bk. Kādî Abdülcebbar, a.g.e, s. 440, 535; Gazzâlî, *el-İktisâd fi’l-i’tikâd*, s.

Mecazî mânayı tevil sayan muhafaza hatası, müteahhir Selefi imamlarca da tekrar edilip son devre kadar sürdürüldü.⁵⁴ Bu, kelam karşıtlığının mezhep sembolü hâline gelmesiyle doğrudan ilgiliydi. Fakat düşüncüyü nasların ifadesine hapseden muhafaza yanılıgısı müteahhir dönemde terkedildi; usûl bu yönüyle yenilendi. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi Selefi düşünürler, sadece kelama değil, “bidatkâr” felsefe ve tasavvufa karşı da mücadeleye girip ilzam edici tartışmalar geliştirdiler. Buna göre, yenilenen daha ziyade muâraza meydanı ve münakaşa zeminiydi. Çünkü itikadın düzenli anlatım ve izahı yapılmaktansa yine seçili meseleler etrafında kavga ediliyordu; imanın temel gayeleri gene tartışma metinleri içinde kaybolmuştu.⁵⁵ Yeni Selefi usûlün kelam diyalektiğinden farkı, tartışmanın naslara daha sık atıfta bulunularak yürütülmesiydi. Vahyin verileriyle mantık sonuçlarının çelişmediği gösterilmek isteniyordu. Bu doğrultuda daima “sahih naklin sarîh akla uygunluğu” vurgulandı.⁵⁶ Söz konusu vurguyu en iyi anlayan belki de İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) olmuştu ki, beyan usûlünü başarıyla uyguladığı bazı eserleri, itikad düşüncesinin nâdir örnekleri olarak kaldı.⁵⁷

Hadisci Selefiyye'nin muhafaza anlayışını baştan beri yetersiz bulan Ehl-i Sünnet kelamcıları, “hasımları” Mutezile'ye karşı onların diyalektiğiyle cevap vermeyi kaçınılmaz gördüler.⁵⁸ Aynı yolda yürüdükleri için, tıpkı onlar gibi felsefe materyalini kullanma lüzumu duydular; vahyin beyanında yeralmayan spekülâtif argümanları mevcut literatürden alıntılarla zorunda kaldılar. İbn Küllâb'ın (ö. 240/854) açtığı çıkışı genişleterek, iki koldan güçlü bir mezhep kuran Sünnî kelamcıları, derhal Mutezile ilahiyâtına girdiler; “dalâlet” saydıkları fikirler etrafında muâraza başlattılar. Sünnî literatür, yerleşik kurgusal problemler üzerinde yükselen tartışma metinlerinden oluşuyordu; yine düzenli bir anlatım değildi.⁵⁹ Çok şey değişmedi: Diyalektik tercih, Sünnet ehlini de Peygamber metodunun uzağına itti;

bir cephe açarak Meşşâî felsefesiyle mücadeleye girişti.⁶⁵ Bu defa, kökleri Antik Çağa uzanan daha sistemli bir felsefe birikimine adapte olmak durumunda kalmışlardı. Ne var ki felsefî tartışma usûlüne yabancı sayılmazlardı. Hemen bütünüyle Eşarîlerin oluşturduğu felsefî-kelam, İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) önderliğinde açılan muâraza sahasında Meşşâî metafizizmine tenkit yağdırdı. Bu süreçte felsefî diyalektiğe kayıtsız rağbet duydular; itikad söylemleri “iman” mânâ-

⁶⁰ İlahî yaratışın âlemde yaşanan gerçek boyutlarından ziyade, “tekvîn” vasfının “mükevven” ile aynı mânaya gelmediğine dair uzun bir mebâdî serimi için bk. Ebu'l-Muîn en-Nesefî, *Tebşiratü'l-edille*, I, 400 vd.

⁶¹ Eşarî kelamında İmâmü'l-Harameyn el-Cüveynî'den (ö. 478/1085) itibaren meşru bir yöntem sayılıp serbest bir kullanım kazanan kelamî tevil aşlında İmam Eşarî ile başlamıştı. *Merhamet, muhabbet, gazab* gibi, nasların sarâhatine bağlı ilahî mânaların Allah için mümkün görülmeyle ilahî *irâde* mânasına irca edildiğine ilişkin tevil örnekleri için bk. İbn Fûrek, *Mücerredü makâlâti's-Şeyh*, s. 45, 73; Bâkılânî, *et-Temhîd*, s. 48; a.mlf., *el-İnsâf*, s. 38, 61; Gaznevî, *Usûlü'd-dîn*, s. 88, 226.

⁶² Mâtürîdî kelamcılardan Üsmendî (ö. 552/1157), ilahî sıfatlar konusunda beyanî delâletin ferdî mantığa feda edilebileceğini şöyle belirtir: “*Bu mesele aklîdir, kesin bilgiye dayanmak lâzımdır. Âyetlerin tevile muhtemel zâhir mânalarına tutunmak doğru olmaz.*” (Üsmendî, *Lübâbu'l-keâm*, s. 76.)

⁶³ Bağdâdî, *Usûlü'd-dîn*, s. 12.

⁶⁴ bk.